Pe de-o parte se reînființau ziare în toate provinciile românești, pe de alta erau interzise. Ziariști arestați, dosare politice, delictе judecate de tribunale militare. După patru ani de război, zorii păcii păreau tot întunecați.

Ne limităm la câteva exemple: *Lumea nouă*. Organ al democrației din județul Argeș, este interzis în zilele de 16/29 decembrie 1918 și 6 ianuarie 1919 ca abuz de putere al prefectului, iar directorul a fost închis la Văcărești 30 de zile. La Târgu Jiu, apare *Libertatea*, autointitulată „gazeta democrației”, cenzurată de prim-procurorul județului.